

Số: 66 /KH-H06-P1

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng Cục Y tế**

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-BCA-H06, ngày 04/6/2026 của Bộ Công an về xây dựng biểu trưng của Cục Y tế; Cục Y tế ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng của Cục Y tế, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân nói chung, cán bộ, chiến sĩ Cục Y tế nói riêng về truyền thống vẻ vang của Cục Y tế, qua đó khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, chiến sĩ đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân. Góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, củng cố lòng trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc và Nhân dân, xây dựng Cục Y tế ngày càng chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế và bảo vệ môi trường.

2. Xây dựng biểu trưng mang tính đặc trưng, dễ nhận diện, góp phần quảng bá hình ảnh, nâng cao uy tín, vị thế của Cục Y tế. Biểu trưng phải đảm bảo thể hiện rõ ý nghĩa chính trị, phù hợp với truyền thống, bản sắc của lực lượng Công an nhân dân, đồng thời thể hiện được đặc thù của Cục Y tế.

3. Thiết kế biểu trưng phải có tính thẩm mỹ, bố cục hài hoà, chặt chẽ, dễ nhận diện, dễ ghi nhớ, bảo đảm khả năng ứng dụng rộng rãi trong công tác tuyên truyền, quảng bá và trong thực tiễn sử dụng. Biểu trưng phải có tính khái quát cao, tính biểu tượng rõ nét, có thể sử dụng linh hoạt trên nhiều chất liệu, kích thước và hình thức khác nhau.

4. Việc xây dựng biểu trưng của Cục Y tế - Bộ Công an tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và quy định của Thông tư số 95/2024/TT-BCA ngày 29/11/2024 của Bộ Công an quy định việc xây dựng, ban hành, quản lý và sử dụng biểu trưng trong Công an nhân dân.

5. Cuộc thi được triển khai rộng khắp trong toàn lực lượng CAND và thông báo rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân ngoài lực lượng CAND; việc tổ chức xét chọn phải đảm bảo khách quan, thiết thực và hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. **Đối tượng:** Các tập thể, cá nhân trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân đều có thể gửi biểu trưng tham gia dự thi.

2. **Số lượng tác phẩm:** Mỗi tác giả gửi 01 tác phẩm dự thi.

## III. TIÊU CHÍ CỦA BIỂU TRƯNG VÀ ĐIỀU LỆ

### 1. Tiêu chí chấm điểm và điểm tương ứng của từng tiêu chí

TT	Tiêu chí	Điểm số (Thang điểm 100 điểm, điểm lẻ lấy đến điểm 5)
<b>I</b>	<b>Ý tưởng</b>	<b>10</b>
1	Thể hiện tính khái quát cao, thể hiện được đầy đủ, sâu sắc chức năng, nhiệm vụ, tầm nhìn, đặc thù, hiện đại nỗ lực xây dựng, chiến đấu, trưởng thành, sự vươn mình phát triển của Cục Y tế	10
<b>II</b>	<b>Nội dung</b>	<b>20</b>
1	Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Cục Y tế	10
2	Truyền tải được thông điệp: Cục Y tế là đơn vị lực lượng vũ trang nhân nhân, mang tính đặc thù, chính quy tinh nhuệ, hiện đại và là một bộ phận quan trọng của lực lượng Công an nhân dân	10
<b>III</b>	<b>Hình thức bố cục</b>	<b>35</b>
1	Màu sắc	10
	- Sử dụng, kết hợp màu sắc biểu đạt ý nghĩa, nội dung và hình thức nghệ thuật - Thể hiện tạo hình biểu tượng sắc nét khi chuyển sang sắc độ trắng và đen - Có màu sắc “bắt mắt” người xem, tạo chiều sâu thị giác	
2	Đường nét tạo hình	10
	- Rõ ràng, tối giản, có tính cách điệu - Tạo hình biểu tượng khái quát, mang bản sắc riêng - Phù hợp với phóng to hoặc thu nhỏ	
3	Bố cục vững chắc, chặt chẽ, logic	5
4	Thiết kế độc đáo và duy nhất	5
5	- Ấn tượng, độc đáo, có điểm nhấn - Không bị trùng lặp, khác biệt so với những biểu trưng khác	5
<b>IV</b>	<b>Mục đích sử dụng</b>	<b>15</b>

1	Tính đa dụng	5
	- Ứng dụng hiệu quả trên các phương tiện truyền thông - Dễ gia công thể hiện trên các chất liệu khác nhau	
2	Hiệu quả về mục đích sử dụng	5
	- Phù hợp để quảng bá trong lực lượng CAND - Khả năng dễ nhớ, dễ nhận biết của mẫu thiết kế	
3	Có giá trị lâu dài	5
V	<b>Bài thuyết minh</b>	<b>20</b>
	Nội dung phù hợp, nêu bật được ý nghĩa rõ ràng của biểu trưng, có thể trình bày bằng Slice, hình vẽ mô phỏng	20
	<b>TỔNG ĐIỂM</b>	<b>100</b>

**2. Thể lệ cuộc thi:** (Đính kèm theo Kế hoạch này).

#### **IV. TIỀN ĐỘ CUỘC THI, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

##### **1. Tiên độ cuộc thi:**

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **30/7/2026**.

- Công bố kết quả, tổng kết trao giải: Dịp Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Cục Y tế (21/01/1977 - 21/01/2027).

**2. Đơn vị tiếp nhận tác phẩm:** Phòng Tham mưu tổng hợp (địa chỉ: số 379 đường Lương Thế Vinh, phường Đại Mỗ, thành phố Hà Nội).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với các đơn vị trực thuộc Cục Y tế**

- Giao Phòng Tham mưu tổng hợp (Phòng 1) là cơ quan thường trực giúp Ban Tổ chức điều hành và tổ chức cuộc thi; phối hợp các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền về cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký cuộc thi; là đầu mối tiếp nhận bài dự thi. Lập dự toán từ nguồn ngân sách nhà nước để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch; sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Các đơn vị trực thuộc Cục, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ phổ biến, vận động cán bộ đoàn viên, hội viên, tích cực tham gia cuộc thi; mỗi đơn vị có ít nhất 03 biểu trưng tham gia dự thi.

##### **2. Đối với Công an các đơn vị, địa phương**

Đề nghị thông báo, tuyên truyền về cuộc thi; tích cực vận động cán bộ, chiến sỹ hưởng ứng, tham gia sáng tác biểu trưng của Cục Y tế; phấn đấu, mỗi

đơn vị có ít nhất 01 biểu trưng tham gia dự thi theo chỉ đạo của lãnh đạo Bộ tại Kế hoạch số 444/KH-BCA-H06, ngày 04/6/2026 của Bộ về xây dựng biểu trưng Cục Y tế.

Quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Cục Y tế (qua Phòng Tham mưu tổng hợp, địa chỉ: số 379 đường Lương Thế Vinh, phường Đại Mỗ, thành phố Hà Nội; đồng chí Trung tá Lê Đình Liêm, cán bộ Phòng 1, số điện thoại: 0942096519) để được hướng dẫn, giải quyết. ✓

**Nơi nhận:**

- TK8 (để báo cáo lãnh đạo Bộ);
- Các đ/c Phó Cục trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để phối hợp thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Cục (để thực hiện);
- Lưu: VT, P1.



**CỤC TRƯỞNG**

**Thiếu tướng Phạm Thị Lan Anh**

**THẺ LỆ CUỘC THI**  
**Sáng tác biểu trưng của Cục Y tế**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 66 /KH-H06-P1 ngày 14/6/2026)

## **I. QUY ĐỊNH CHUNG**

### **1. Phạm vi, đối tượng áp dụng**

- Thẻ lệ này quy định về tên gọi; mục đích, ý nghĩa; tác giả, tác phẩm, tiêu chí và quy trình tổ chức xét chọn; cơ cấu giải thưởng, khen thưởng. Phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và hồ sơ tham gia dự thi.

- Thẻ lệ này được áp dụng đối với các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và các tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi.

### **2. Tên gọi biểu trưng tham gia cuộc thi và nội dung chủ đề**

- **Tên gọi biểu trưng tham gia cuộc thi:** Biểu trưng Cục Y tế.

Nội dung chủ đề: Tái hiện quá trình hình thành, xây dựng và phát triển của Cục Y tế; khẳng định vị thế, vai trò chiến lược mà Đảng, Chính phủ, Đảng uỷ Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an giao cho Cục Y tế; khắc họa sự nỗ lực, cống hiến của tập thể lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ Cục Y tế qua các thời kỳ góp phần xây dựng lực lượng Công an nhân dân ngày càng vững mạnh bước vào kỷ nguyên mới “Kỷ nguyên vươn mình” của đất nước.

## **II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ**

### **1. Quy định về tác giả, số lượng tác phẩm tham gia**

Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân đều có thể gửi tác phẩm tham gia dự thi, số lượng không hạn chế. Mỗi tác giả gửi 01 tác phẩm dự thi.

### **2. Tác phẩm tham gia và tiêu chí xét chọn biểu trưng**

- **Tác phẩm dự thi:**

+ Tác phẩm tham gia dự thi là tác phẩm mới, chưa được công bố, sử dụng và chưa tham gia bất kỳ cuộc thi, sáng tác nào. Không xét chọn biểu trưng có tranh chấp về quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ, nếu tác giả sử dụng hoặc tham khảo trí tuệ nhân tạo (AI) phải được ghi chú bằng dòng chữ “Tác phẩm có sử dụng /trích/xuất/tham khảo trí tuệ nhân tạo (AI)” trong bản thuyết minh.

+ Trong thời gian gửi Ban Tổ chức xét chọn, tác giả không được sử dụng các biểu trưng để tham gia bất kỳ cuộc thi, xét chọn nào khác.

+ Tác giả phải chịu trách nhiệm về tác phẩm của mình, trường hợp vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố kết quả xét chọn, Ban Tổ chức sẽ

hủy bỏ kết quả, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

+ Tác phẩm được lựa chọn làm biểu trưng Cục Y tế, bản quyền thuộc về Cục Y tế, tác giả không được sử dụng vào bất kỳ ấn phẩm truyền thông hoặc cuộc thi, xét chọn nào khác.

- **Tiêu chí xét chọn biểu trưng:** Biểu trưng phải đảm bảo các tiêu chí theo kế hoạch và đúng nội dung chủ đề về Cục Y tế.

### **3. Quy trình tổ chức xét chọn và xếp loại giải thưởng**

Kết thúc thời gian nhận tác phẩm, cơ quan thường trực tổng hợp tác phẩm tham gia dự thi, báo cáo Ban Tổ chức gửi Hội đồng nghệ thuật để tổ chức thẩm định, chấm điểm và lựa chọn tác phẩm đạt giải. Việc xét chọn được thực hiện như sau:

- Tại vòng sơ khảo, xét chọn 20% số tác phẩm nộp tham gia dự thi để đưa vào xét vòng chung khảo.

- Tại vòng chung khảo, Hội đồng nghệ thuật gồm các đồng chí lãnh đạo, họa sỹ trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân tiến hành chấm, thẩm định, lựa chọn các biểu trưng đảm bảo tiêu chí đề ra và đề xuất lựa chọn biểu trưng để đề xuất lãnh đạo Bộ xét, duyệt ký Quyết định ban hành biểu trưng của Cục Y tế.

### **4. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng**

4.1. **Cơ cấu giải thưởng:** Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ thực tế chất lượng nghệ thuật và kết quả xét chọn biểu trưng tại vòng chung khảo, Ban Tổ chức trao giải thưởng theo số lượng, cơ cấu với mỗi biểu trưng như sau:

+ 01 giải Nhất: 10.000.000 đồng.

+ 01 giải Nhì: 6.000.000 đồng.

+ 02 giải Ba: Mỗi giải 4.000.000 đồng

+ 03 giải Khuyến khích: 2.000.000 đồng.

4.2. **Khen thưởng:** Tặng Giấy khen của Cục Y tế cho các tác giả có tác phẩm đạt giải: Nhất, Nhì, Ba và giải Khuyến khích.

### **5. Ban Tổ chức**

Giao Phòng Tham mưu tổng hợp là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu, đề xuất thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ thư ký cuộc thi; đề xuất kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ xét chọn...; phối hợp các đơn vị chức năng của Cục Công tác chính trị hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện hiệu quả kế hoạch. Tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm tham gia và báo cáo thường xuyên tiến độ để Ban Tổ chức kịp thời giải quyết.

Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Cục Y tế trong quá trình hoạt động.

## 6. Hội đồng nghệ thuật và nguyên tắc làm việc

- Hội đồng nghệ thuật là cơ quan chuyên môn giúp Ban Tổ chức thẩm định, đánh giá chất lượng, nội dung, nghệ thuật các tác phẩm tham gia, thống nhất lựa chọn tác phẩm đề xuất lãnh đạo Cục Y tế báo cáo, đề xuất lãnh đạo Bộ Công an xem xét, quyết định lựa chọn biểu trưng. Số lượng, thành phần cơ cấu Hội đồng nghệ thuật do Ban Tổ chức mời và quyết định thành lập (có từ 05 hoặc 09 thành viên), trong đó ít nhất có 01 thành viên là họa sỹ có chuyên môn, kinh nghiệm và uy tín trong lực lượng Công an nhân dân.

- Nguyên tắc làm việc: Hội đồng nghệ thuật đánh giá, lựa chọn các tác phẩm dự thi bằng hình thức bỏ phiếu kín, đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và tự chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định, đánh giá, lựa chọn của mình; sau đó, tập thể Hội đồng nghệ thuật sẽ thảo luận để thống nhất, lựa chọn và đề xuất Ban Tổ chức xét, quyết định.

## 7. Hồ sơ và thời gian, địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi

\* *Về tác giả:* Ghi rõ thông tin theo Phiếu thông tin tham gia cuộc thi (có mẫu phiếu kèm theo).

### \* *Về tác phẩm:*

- Tác phẩm dự thi dưới dạng đồ họa, đúng sắc độ thực, được thể hiện trên trang giấy dày, cứng, khổ A4 (21cm x 29,7 cm), màu sắc phù hợp, kèm theo bản thuyết minh rõ ràng, nêu bật được ý nghĩa của tác phẩm, có thể trình bày bằng slide, hình vẽ mô phỏng. File mềm thiết kế chứa trong đĩa CD kèm theo.

- Mỗi tác phẩm phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, xúc tích về ý nghĩa của biểu trưng theo mẫu của Ban Tổ chức (không quá 500 từ in trên giấy A4, cỡ chữ 14, đánh máy trên phông chữ Times New Roman) và 01USB lưu bản gốc thiết kế theo đúng tỉ lệ được xuất hình ảnh dạng JPG, PNG và file thuyết minh biểu trưng định dạng .doc hoặc .docx (File Word).

- Tác giả có bản cam kết về quyền tác giả, quyền liên quan về tác phẩm tham gia theo mẫu kèm theo.

- Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày ban hành Thẻ lệ đến ngày 30/7/2026.

- Đơn vị tiếp nhận tác phẩm dự thi: Phòng Tham mưu tổng hợp (địa chỉ: số 379 đường Lương Thế Vinh, phường Đại Mỗ, thành phố Hà Nội). Ngoài thư ghi rõ "Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác biểu trưng của Cục Y tế"

## 8. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm

- Các tập thể, cá nhân, tác giả có quyền khiếu nại nếu phát hiện sai phạm về quy trình, thủ tục và kết quả xét, trao thưởng. Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ, lý do khiếu nại gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức sau khi công bố giải thưởng tối đa 07 ngày; sau 07 ngày Ban Tổ chức sẽ không giải quyết. Không xem xét đơn không có tên, địa chỉ không rõ ràng hoặc mạo danh.

- Tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan đến tác phẩm dự thi và hoàn toàn chịu trách nhiệm về những nội dung cam kết, tài liệu chứng minh tác phẩm của mình. Trong quá trình xét chọn, trao giải, nếu phát hiện có biểu trưng vi phạm thể lệ, Ban Tổ chức báo cáo lãnh đạo Cục Y tế hủy kết quả, thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Sau khi tiếp nhận các tác phẩm dự thi, Cục Y tế được toàn quyền sử dụng các tác phẩm phục vụ việc xét chọn, thẩm định và các nhiệm vụ chính trị khác của Cục Y tế và của ngành Công an./.



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng.....năm 2026

**Kính gửi: Cục Y tế**

Tên tôi là:.....; Sinh ngày.....

Quốc tịch:.....

Số căn cước công dân:.....

Hiện đang công tác tại (nếu đang công tác): .....

Nguyên là: (nếu đã nghỉ hưu): .....

Đang là hội viên (nếu đang tham gia các hội VHNT Trung ương và địa phương): .....

Số điện thoại: .....

Địa chỉ liên hệ: .....

Tôi xin gửi mẫu thiết kế biểu trưng (logo) tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng của Cục Y tế, Bộ Công an tổ chức và cam kết như sau:

- Là tác giả của tác phẩm.....

.....

- Tác phẩm tham gia dự thi không sao chép của bất kỳ cá nhân, tổ chức nào; không có tranh chấp về bản quyền và sở hữu trí tuệ, đảm bảo đúng quy định tại Thể lệ của cuộc thi.

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật trong trường hợp xảy ra tranh chấp, vi phạm pháp luật.

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Ban Tổ chức về việc để Cục Y tế, Bộ Công an được toàn quyền sử dụng tác phẩm của tôi trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị và của ngành Công an.

Tôi xin trân trọng cảm ơn!

**NGƯỜI VIẾT CAM KẾT**

(ký, ghi rõ họ tên)

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng.....năm 2026

**Kính gửi: Cục Y tế, Bộ Công an**

Tên đơn vị: .....

Mã số thuế (nếu có):.....

Số điện thoại: .....

Địa chỉ liên hệ: .....

(Tên đơn vị) xin gửi mẫu thiết kế biểu trưng tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng của Cục Y tế, Bộ Công an phát động và cam kết như sau:

- Là tác giả của tác phẩm.....

.....

- Tác phẩm tham gia dự thi không sao chép của bất kỳ cá nhân, tổ chức nào; không có tranh chấp về bản quyền và sở hữu trí tuệ, đảm bảo đúng quy định tại Thể lệ của cuộc thi.

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật trong trường hợp xảy ra tranh chấp, vi phạm pháp luật.

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Ban Tổ chức về việc đề Cục Y tế, Bộ Công an được toàn quyền sử dụng tác phẩm của (tên đơn vị) trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị và của ngành Công an.

Xin trân trọng cảm ơn!

**ĐƠN VỊ CAM KẾT**

(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)





**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng biểu trưng của Cục Y tế**

Căn cứ Thông tư số 95/2024/TT-BCA ngày 29/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định việc xây dựng, ban hành, quản lý và sử dụng biểu trưng trong Công an nhân dân, Bộ Công an ban hành Kế hoạch xây dựng biểu trưng của Cục Y tế, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân nói chung, cán bộ, chiến sĩ Cục Y tế nói riêng về truyền thống vẻ vang của Cục Y tế, qua đó khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, chiến sĩ đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân. Góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, củng cố lòng trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc và Nhân dân, xây dựng Cục Y tế ngày càng chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế và bảo vệ môi trường.

2. Xây dựng biểu trưng mang tính đặc trưng, dễ nhận diện, góp phần quảng bá hình ảnh, nâng cao uy tín, vị thế của Cục Y tế. Biểu trưng phải đảm bảo thể hiện rõ ý nghĩa chính trị, phù hợp với truyền thống, bản sắc của lực lượng Công an nhân dân, đồng thời thể hiện được đặc thù của Cục Y tế.

3. Thiết kế biểu trưng phải có tính thẩm mỹ, bố cục hài hoà, chặt chẽ, dễ nhận diện, dễ ghi nhớ, bảo đảm khả năng ứng dụng rộng rãi trong công tác tuyên truyền, quảng bá và trong thực tiễn sử dụng.

4. Việc xây dựng biểu trưng của Cục Y tế tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và quy định của Thông tư số 95/2024/TT-BCA ngày 29/11/2024 của Bộ Công an quy định việc xây dựng, ban hành, quản lý và sử dụng biểu trưng trong Công an nhân dân.

**II. TIÊU CHÍ CỦA BIỂU TRƯNG**

- Tính đặc trưng, nhận diện cao: Biểu trưng phải thể hiện rõ nét đặc trưng của Cục Y tế có chức năng quản lý nhà nước về công tác y tế và bảo vệ môi trường trong Công an nhân dân.

- Tính khái quát: Đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về chính trị, nghệ thuật, thẩm mỹ; có sự gắn kết hài hòa với những đặc trưng của lực lượng Công an nhân dân và Cục Y tế.

- Tính mỹ thuật: (1) Màu sắc hài hòa, chuyển tải đầy đủ ý nghĩa, nội dung và hình thức nghệ thuật. (2) Đường nét, tạo hình tối giản, có tính cách điệu, khái quát, mang bản sắc riêng. (3) Bố cục chặt chẽ, logic. (4) Thiết kế độc đáo, có điểm nhấn, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân khi trang trí, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh; (5) Không bị trùng lặp, không có tranh chấp về bản quyền sở hữu trí tuệ.

- Tính kỹ thuật, ứng dụng: Thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ; đảm bảo độ phân giải đồng đều, sắc nét khi sử dụng và thể hiện được trên các vật phẩm có chất liệu và hình thức khác nhau.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC**

#### **1. Hình thức**

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân thể hiện khả năng, phát huy năng khiếu, sở trường, trí tuệ, sức sáng tạo; thông qua tác phẩm dự thi đảm bảo lựa chọn được thiết kế chất lượng.

#### **2. Cơ cấu giải thưởng**

- Trao thưởng theo số lượng, cơ cấu đối với mỗi biểu trưng như sau:

+ 01 giải Nhất: 10.000.000 đồng.

+ 01 giải Nhì: 6.000.000 đồng.

+ 02 giải Ba: Mỗi giải 4.000.000 đồng.

+ 03 giải Khuyến khích: Mỗi giải 2.000.000 đồng.

- Khen thưởng: Tặng Giấy khen của Cục Y tế cho tác giả có tác phẩm đạt giải Nhất; giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích.

#### **3. Thời gian thực hiện**

- **Giai đoạn chuẩn bị:** Dự kiến từ nay đến ngày 30/5/2026: Ban hành Kế hoạch tổ chức và thể lệ cuộc thi.

- **Giai đoạn tổ chức cuộc thi:** Dự kiến từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/7/2026.

+ Phát động, tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi.

+ Thành lập Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký cuộc thi.

+ Tiếp nhận tác phẩm dự thi.

- **Giai đoạn chấm thi và lựa chọn biểu trưng:** Dự kiến từ ngày 01/8 đến ngày 15/8/2026.

+ Hội đồng nghệ thuật tổ chức chấm thi vòng sơ khảo, chung khảo để chọn ra tác phẩm xuất sắc.

- + Các đơn vị chức năng có liên quan tham gia ý kiến về hồ sơ biểu trưng.
- + Báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của các Đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an.
- + Trình Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an duyệt, ký quyết định ban hành biểu trưng, quy chế quản lý và sử dụng biểu trưng.

- **Giai đoạn hoàn thiện và công bố:** Dự kiến từ ngày 01/9/2026 đến ngày 15/9/2026.

- + Đăng ký quyền sở hữu trí tuệ đối với biểu trưng.
- + Tổ chức Lễ công bố, trao giải.

**4. Kinh phí xây dựng biểu trưng:** Sử dụng từ nguồn kinh phí Bộ Công an giao cho Cục Y tế và nguồn vận động, tài trợ, xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cục Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, điều hành và tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng; triển khai tuyên truyền về cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký cuộc thi; là đầu mối tiếp nhận bài thi; báo cáo, xin ý kiến các Đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an, trình Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an quyết định ban hành biểu trưng, quy chế quản lý và sử dụng biểu trưng của Cục Y tế. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình xây dựng, ban hành biểu trưng. Lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí được giao từ nguồn ngân sách Nhà nước để xây dựng, ban hành biểu trưng theo quy định.

2. Cục Công tác chính trị phối hợp Cục Y tế đảm bảo việc tham mưu xây dựng, ban hành, quản lý, sử dụng biểu trưng của Cục Y tế được thực hiện đúng quy định hiện hành của Bộ Công an; tham gia ý kiến thẩm định biểu trưng, hồ sơ trước khi trình Đồng chí Bộ trưởng ký quyết định ban hành.

3. Công an các đơn vị, địa phương phối hợp thông báo, tuyên truyền về cuộc thi, tích cực vận động cán bộ, chiến sỹ hưởng ứng tham gia sáng tác biểu trưng của Cục Y tế; phấn đấu, mỗi Công an đơn vị, địa phương có ít nhất 01 biểu trưng tham gia cuộc thi.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả đề ra.

2. Cục Y tế chủ trì, phối hợp Cục Công tác chính trị theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch này; kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai; tổng hợp tình hình, kết quả, tiến độ để báo cáo lãnh đạo Bộ theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Cục Y tế (đồng chí Thượng tá Vũ Anh Dũng, Trưởng phòng, Phòng Tham mưu tổng hợp, số điện thoại: 0982985559) để phối hợp, giải quyết. / ML

**Nơi nhận:**

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, H06 (P1).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Trung tướng Đặng Hồng Đức**